

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BAHI-101

History of Ancient India

(प्राचीन भारत का इतिहास)

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION-A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.
 $(3 \times 15 = 45)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on town planning of Harappan civilization.

हड्डपा सभ्यता की नगर योजना पर प्रकाश डालिए।

2. Describe social and economic life of vedic period.

वैदिक कालीन सामाजिक एवं आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिए।

3. Throw light on the sources of to know ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास जानने के स्रोतों पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the origin and expansion of Buddhism.

बौद्ध धर्म का उद्भव एवं विस्तार पर वर्णन कीजिए।

5. Describe the achievements of Chandragupta II.

चन्द्रगुप्त द्वितीय के उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Section-B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

($5 \times 7 = 35$)

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Foreign trade in Harappan period.
हड्डप्पा कालीन विदेशी व्यापार।
2. Economic life in vedic period?
वैदिक कालीन आर्थिक जीवन।
3. Ashram System.
आश्रम व्यवस्था।
4. Mahavir Swami.
महावीर स्वामी।

5. Cultural life during Harsh age.

हर्षकालीन सांस्कृतिक जीवन ।

6. Saptang Siddhant.

सप्तांग सिद्धान्त ।

7. Pratilom marriage.

प्रतिलोम विवाह ।

8. Mother Goddess.

मातृदेवी ।
